PAGE

РЕШЕНИЕ

по делу № 408/12
о нарушении законодательства о размещении заказов
«11» декабря  2012 г.                                                                                                        г. Барнаул
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии:

<…> ;

 Членов Комиссии:
 <…> ; <…> ;

с участием представителей:

- Заявителя – ООО «Ривьера»– не явились, уведомлены;
- Заказчика – Комитета Администрации г. Новоалтайска Алтайского  края –  <…> ;

-Уполномоченного органа – Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края – <…> ;

рассмотрев жалобу ООО «Ривьера» на действие аукционной комиссии уполномоченного органа- Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края  при проведении открытого аукциона в электронной форме № 0117200001712005717 «На право заключения муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных работ (генподряд) по объекту: «Строительство футбольного поля с искусственным покрытием в рамках реконструкции стадиона «Локомотив» в г. Новоалтайск, ул. Прудская, 22», в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Законом о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:
Уполномоченным органом  – Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края (далее – Уполномоченный орган) 30.10.2012 г. объявлен открытый аукцион в электронной форме № 0117200001712005717 на право заключения муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных работ (генподряд) по объекту: «Строительство футбольного поля с искусственным покрытием в рамках реконструкции стадиона «Локомотив» в г. Новоалтайск, ул. Прудская, 22».

В соответствии с  протоколом  рассмотрения заявок на участие в открытого аукциона в электронной форме от 20.11.2012 г. участнику размещения заказа ООО «Ривьера» было отказано в допуске к участию в аукционе по следующим основаниям: «в заявке участника предлагаемые характеристики материалов не соответствуют техническому заданию (п. 2 теплопроводность кладки; п. 7 толщина листа). Основание отказа: п. 2 ч. 4 ст. 41.9 94-ФЗ, «в заявке участника не представлены конкретные показатели материала соответствующие техническому заданию (п.5 массовая доля нелетучих веществ; п. 14 характеристики лампы). Основание отказа: п.1 ч.4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов.
ООО «Ривьера» не согласно с решением аукционной комиссии,  полагает, что при размещении заказа комиссией Уполномоченного органа допущены нарушения Закона о размещении заказов, и просит: приостановить размещение заказа, отменить протокол рассмотрения первых частей заявок.
Представитель Уполномоченного органа представил возражения, по доводам, указанным в жалобе, пояснил, в заявке  общества предлагаемые характеристики материалов не соответствуют техническому заданию (п. 2 теплопроводность кладки; п. 12 толщина листа). Кроме того, в заявке общества не представлены конкретные показатели материала соответствующие  техническому заданию (п. 5 массовая доля нелетучих веществ; п. 14 характеристики лампы). При таких обстоятельствах, решение аукционной комиссии является  законным и обоснованным.
Представитель Заказчика позицию представителя Уполномоченного органа поддержал.
Заслушав пояснения лица, участвующего в деле, а также изучив представленные документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов провела внеплановую проверку и пришла к следующим выводам:

в соответствии с п. 1 ч. 4 ст.41.6 документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать  требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
Техническим заданием  документации об открытом аукционе предусмотрено:
	п/п
	Наименование товара
	Значение показателей, которые не могут изменяться
	Максимальные и (или) минимальные  значения показателей товара, при определении которых используются только точные цифровые  или иные параметры
	Максимальные и (или) минимальные значения показателей товара, при которых могут не использоваться точные цифровые или иные параметры

	2
	Кирпич
	Водопоглащение: – 10%

Масса: – 5кг
	Марка:  М150-М200

Морозостойкость:

F35-F50

Теплопроводность кладки:  более 0,85 Вт/м С

Плотность:  от 1850 кг/м3

	12
	Профилированный лист оцинкованный окрашенный
	Ширина заготовки, мм 1250
	Толщина листа t, мм более – 0,7

Монтажная ширина листа, мм 850±10

Масса 1п/м длины, кг 7,4-8,4

Момент инерции lx, см4:

При сжатых узких полках профиля 62,1-79

При сжатых широких полках профиля 69,9-78,7

	5
	Лак

	Цвет лака по йодометрической шкале, мг J2 /100см3, не более: 3

Условная вязкость по вискозиметру ВЗ-246 с диаметром сопла 4мм при температуре 20±0,5°С, с 13 - 22

Массовая доля нелетучих веществ, %  8…15
Твёрдость плёнки, условные единицы, не менее, по маятниковому прибору:

Типа М-3 0,65

Типа ТМЛ (маятник А) 0,55

Время высыхания плёнки, ч, не более

до степени 3 при 20±2°С 0,5

до степени 3 при 80±2°С 4

	Кислотное число водной вытяжки, мг КОН, не более 0,1

Стойкость плёнки к статическому воздействию воды при температуре 20±2°С, ч, не менее 4

Стойкость плёнки к статическому воздействию нефраса при температуре 20±2°С, мин, не менее 1

	14
	Лампа металлогалогеновая

	Мощность, вт до 2000

Поток, лм не менее 200000

Диаметр, мм 32-40

Длина, мм 180-190

Тцв, к 5900±100

В соответствии с п. б п. 3 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
Согласно п. 1 ч. 4 ст. 41.9 участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредставления сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, или  предоставление недостоверных сведений, несоответствие сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Техническим заданием установлено: кирпич: теплопроводность кладки:  более 0,85 Вт/м С;
В заявке ООО «Ривьера» указано: кирпич: теплопроводность кладки: 0,85 Вт/м С;

Техническим заданием установлено: профилированный лист оцинкованный окрашенный: толщина листа t, мм более – 0,7;
В заявке ООО «Ривьера» указано: профилированный лист оцинкованный окрашенный:
толщина листа t, мм 0,7;
Техническим заданием  установлено: лак: массовая доля нелетучих веществ, %  8…15;
В заявке ООО «Ривьера « указано: массовая доля нелетучих веществ, %  9…13;
Техническим заданием установлено: лампа металлогалогеновая: мощность, вт до 2000, поток, лм не менее 200000, диаметр, мм 32-40, длина, мм 180-190, Тцв, к 5900±100;
В заявке ООО «Ривьера» указано: лампа металлогалогеновая: мощность, вт  2000, поток, лм 200000, диаметр, мм 32-40, длина, мм 180-190, Тцв, к 5900±100.
Таким образом, заявка участника не соответствует требованиям, предусмотренным ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказа, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. При таких обстоятельствах, решение  аукционной комиссии является законным и обоснованным.
Кроме того, в  протоколе  рассмотрения заявок на участие  в открытом аукционе  в электронной форме № 0117200001712005717 от 20.11.2012 г. в графе «обоснование принятого решения» аукционной комиссией уполномоченного органа ошибочно указано: «в заявке участника  предлагаемые характеристики материалов не соответствуют техническому заданию (п. 2 теплопроводность кладки; п. 7 толщина листа), однако,  толщина листа установлена  п. 12  документации об аукционе в электронной форме, что является нарушением  ч. 6 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, в соответствии с которой протокол должен содержать положения документации об аукционе, которым не соответствует заявка.

Комиссия, руководствуясь ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», приказом № 489 от 24.07.2012 г. «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

признать жалобу ООО «Ривьера» необоснованной;
Признать действия аукционной комиссии уполномоченного органа- Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края, при проведении  открытого аукциона в электронной форме № 0117200001712005717 на право заключения муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных работ (генподряд) по объекту: «Строительство футбольного поля с искусственным покрытием в рамках реконструкции стадиона «Локомотив» в г. Новоалтайск, ул. Прудская, 22», выразившееся в нарушении ч. 6 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, неправомерными.

Выдать  уполномоченному органу предписание об устранении нарушений Закона о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:          _____________________________  <…> ;

Члены комиссии                                             ______________________________<…> ;

                          ______________________________<…> .

2